



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月3日

上場会社名 日本ピラー工業株式会社
 コード番号 6490 URL <http://www.pillar.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 岩波 清久

(氏名) 丸岡 和広

TEL 06-6305-2801

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	5,331	△2.8	995	2.0	981	0.8	622	5.3
24年3月期第1四半期	5,485	13.7	975	42.8	972	44.3	591	12.5

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 564百万円 (△8.3%) 24年3月期第1四半期 616百万円 (81.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	25.15	—
24年3月期第1四半期	23.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	36,080	27,501	76.2
24年3月期	36,590	27,135	74.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 27,501百万円 24年3月期 27,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,750	9.0	2,100	22.1	2,100	25.8	1,250	21.8	50.50
通期	23,000	4.1	4,000	5.1	4,000	4.7	2,400	7.5	96.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	25,042,406 株	24年3月期	25,042,406 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	290,843 株	24年3月期	290,001 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	24,751,984 株	24年3月期1Q	24,754,916 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、世界経済・競合状況・為替の変動等に関わるリスクなどがありますが、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、復興関連需要やエコカー補助金の効果もあり国内需要は堅調に推移しましたが、欧州経済危機の再燃による海外景気下振れリスクに加え、円高の長期化、電力不足懸念など、景気の先行きには不透明感がたゞよう状況にありました。

このような環境の中、産業機器分野向けシール製品は国内外関連部署連携による販売強化に努め、売上高は前年同期を上回りました。また、電子機器関連事業の半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品は、海外半導体市況の立ち上がり遅れなどにより、売上高は前年同期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高53億31百万円（前年同期比2.8%減）、経常利益9億81百万円（前年同期比0.8%増）、四半期純利益6億22百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

連結売上高をセグメント別に見ますと、産業機器関連事業は26億51百万円（前年同期比1.2%増）、電子機器関連事業は26億62百万円（前年同期比6.4%減）、その他部門（不動産賃貸）は16百万円（前年同期比22.3%減）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、産業機器関連事業は5億63百万円（前年同期比12.4%増）、電子機器関連事業は4億49百万円（前年同期比5.5%減）、その他部門（不動産賃貸）は6百万円（前年同期比43.5%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の総資産は、たな卸資産は増加しましたが、売上債権、有形固定資産及び投資有価証券の減少等により前期末比5億10百万円減の360億80百万円となりました。また、有利子負債（リース債務は除く）は、前期末比1億57百万円減の18億56百万円となりました。純資産は、四半期純利益等により前期末比3億66百万円増の275億1百万円となり、自己資本比率は76.2%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想は、現時点において決算発表時（平成24年5月9日）に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,259	9,128
受取手形及び売掛金 (純額)	10,424	10,263
商品及び製品	578	680
仕掛品	1,052	1,106
原材料及び貯蔵品	543	652
その他	476	351
流動資産合計	22,334	22,183
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	6,510	6,417
機械装置及び運搬具 (純額)	1,267	1,251
土地	3,707	3,707
その他 (純額)	285	205
有形固定資産合計	11,770	11,581
無形固定資産	56	52
投資その他の資産	2,429	2,262
固定資産合計	14,256	13,896
資産合計	36,590	36,080
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,116	3,240
短期借入金	868	868
未払法人税等	998	241
賞与引当金	561	294
その他	1,244	1,441
流動負債合計	6,790	6,085
固定負債		
長期借入金	1,119	962
退職給付引当金	1,216	1,228
資産除去債務	60	60
その他	268	241
固定負債合計	2,665	2,493
負債合計	9,455	8,578

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,966	4,966
資本剰余金	5,190	5,190
利益剰余金	16,855	17,280
自己株式	△141	△142
株主資本合計	26,870	27,294
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	493	343
為替換算調整勘定	△228	△137
その他の包括利益累計額合計	264	206
純資産合計	27,135	27,501
負債純資産合計	36,590	36,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	5,485	5,331
売上原価	3,529	3,379
売上総利益	1,956	1,951
販売費及び一般管理費	980	956
営業利益	975	995
営業外収益		
受取配当金	26	19
その他	15	11
営業外収益合計	41	31
営業外費用		
支払利息	10	7
為替差損	30	37
その他	3	1
営業外費用合計	44	45
経常利益	972	981
特別利益		
固定資産売却益	13	—
特別利益合計	13	—
税金等調整前四半期純利益	986	981
法人税、住民税及び事業税	228	214
法人税等調整額	165	144
法人税等合計	394	358
少数株主損益調整前四半期純利益	591	622
四半期純利益	591	622

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	591	622
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△8	△149
為替換算調整勘定	32	91
その他の包括利益合計	24	△57
四半期包括利益	616	564
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	616	564

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機器 関連	電子機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,619	2,844	5,463	21	5,485	—	5,485
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	611	628	1,240	4	1,244	△1,244	—
計	3,231	3,473	6,704	25	6,730	△1,244	5,485
セグメント利益	501	475	976	10	987	△11	975

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去△11百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機器 関連	電子機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,651	2,662	5,314	16	5,331	—	5,331
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	705	486	1,192	4	1,196	△1,196	—
計	3,357	3,148	6,506	20	6,527	△1,196	5,331
セグメント利益	563	449	1,012	6	1,018	△22	995

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△22百万円は、セグメント間取引消去1百万円及び棚卸資産の調整額△24百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。